
COMUNE DI CALTIGNAGA 
Provincia di Novara 

 
 
                           Deliberazione n.       16     
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

 
Oggetto:   NOMINA NUOVO DIRETTORE RESPONSABILE NOTIZIARIO C OMUNALE. 
 
 
 
 
 L’anno duemilatredici addì otto del mese di Aprile alle ore  17,30    nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
   Fatto l’appello nominale, risultano:      
  
 

   presenti assenti 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MIGLIORINI Giuseppe Assessore - X 

3 MERCALLI Antonio Assessore X - 

4 CIRCOSTA Michele Assessore X - 

5 PECI Carlo Assessore X - 

  Totale   n. 4 1 

 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Gabrio Mambrini, ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella 
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta 
comunale a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 



 

G.C. n. 16 del 08/04/2013 
 
 
Oggetto:   NOMINA NUOVO DIRETTORE RESPONSABILE NOTI ZIARIO COMUNALE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 08.09.2009 è 
stato approvato il regolamento del notiziario comunale; 
 
           ATTESO che l’articolo 3 del Regolamento testualmente recita : «Il Direttore 
Responsabile è, conformemente alla vigente normativa in materia di stampa, un 
pubblicista o professionista iscritto all’Albo dei Giornalisti. È nominato dalla Giunta o dal 
Sindaco, che ne determina anche il compenso, e dura in carica per l’intero periodo di 
durata dell’Amministrazione Comunale. Il Direttore Responsabile risponde direttamente al 
Sindaco, alla Giunta e al Consiglio Comunale per quanto attiene ai contenuti della 
pubblicazione. Visiona i testi e ne verifica la correttezza e congruità, predispone 
l’impaginazione, corregge le bozze e trasmette le bozze all’editore.»; 
 
           CONSIDERATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 in data 
08.09.2009, resa immediatamente eseguibile, si era provveduto alla designazione dei 
componenti del Comitato di Redazione e che a completamento della nomina degli Organi 
per la definizione del Piano Editoriale si era provveduto con successiva deliberazione della 
Giunta Comunale n. 63 in data 15.09.2009 alla nomina del Direttore Responsabile nella 
persona del Sig. Massimo Stocchero; 
 
           ATTESO che il medesimo è deceduto in data 16 dicembre 2012  e che pertanto si 
rende indispensabile provvedere di conseguenza alla nomina di un nuovo Direttore 
Responsabile; 
 
           DATO ATTO  che l’esercizio di attività d’informazione è subordinato al requisito di 
iscrizione all’Albo dei Giornalisti, così come si evince anche dal suddetto dispositivo 
regolamentare; 
 
           RITENUTA l’opportunità, a seguito di un sondaggio informale, per la professionalità 
posseduta e le specifiche esperienze acquisite, di assegnare tale incarico al dott. 
Gianmaria Balboni, nato a Cento (Fe) il 22.10.1969 e residente a Trecate in via Guerrazzi 
18, iscritto all’Albo Nazionale dei Giornalisti (tessera n. 068382 rilasciata il 10 aprile 1997), 
il quale ha manifestato la disponibilità ad assumere l’impegno, riconoscendo al medesimo 
il compenso annuo di € 500,00 oltre agli oneri di legge;  
 
           VISTO l’art. 49 del TUEL DLgs 267/2000, ed acquisiti sulla proposta di 
deliberazione che si intende adottare il parere favorevole di regolarità tecnica resa del 
Responsabile del Servizio e il parere di regolarità contabile resa dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 
 



 
          CON VOTI unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge  
 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa, quale nuovo Direttore 
Responsabile del notiziario comunale «Il Paese», il dott. Gianmaria Balboni, iscritto 
all’Albo Nazionale dei Giornalisti (tessera n. 068382 rilasciata il 10 aprile 1997). 

 
2) DI DARE ATTO che allo stesso verrà riconosciuto per l’impegno riservato 

all’espletamento del suddetto incarico il compenso annuo di € 500,00 oltre agli 
oneri di legge. 

 
3) DI DARE ALTRESI’ ATTO che a seguito della nomina del nuovo Direttore 

Responsabile, il Comitato di Redazione risulta così composto: 
- Presidente: Raffaella Garone; 
- Direttore Responsabile: Gianmaria Balboni; 
- Rappresentante maggioranza: Stefano Quaglia; 
- Rappresentante maggioranza: Sergio Ramazzotti; 
- Rappresentante minoranza: Matteo Carmagnola. 
 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente lo svolgimento e 
l’assolvimento degli adempimenti conseguenti afferenti, tra l’altro, alla procedura di 
variazione da comunicare al Presidente del Tribunale di Novara tramite il 
competente Ufficio Stampa Periodica da apporre nell’apposito Registro e nel 
contempo di attribuire al medesimo l’individuazione, nel redigendo bilancio 
dell’esercizio in corso, di adeguato stanziamento da destinare allo scopo; 

 
5) DI DICHIARARE , con successiva separata votazione unanime favorevole, la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 
del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 
  

 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
           IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                 f.to Dott. Gabrio Mambrini 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
    CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 06/05/2013 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
 
 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                  f.to  Dott. Gabrio Mambrini 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 06/05/2013 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
          f.to  Dott. Gabrio Mambrini  
 
 
 

 
 

 
 


